
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattro del mese di dicembre in Rosolini, alle ore 14:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE A

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

INDENNITÀ DI FUNZIONE SPETTANTI AL SINDACO,
VICE SINDACO, ASSESSORI E PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE A SEGUITO DELLE ELEZIONI
AMMINISTRATIVE DEL 10 GIUGNO 2018

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 04-12-2018 N. 155

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

LOREFICE CARMELO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 04-12-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Visto l’art. 2, comma 1, della L.R. del 26/06/2015, n. 11, che stabilisce che: “A decorrere del primo
rinnovo dei consigli comunali successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, la
misura massima delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza di cui all’articolo 19 della
legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 e successive modifiche ed integrazioni è determinata ai
sensi delle disposizioni del Regolamento adottato con decreto del Ministero dell’Interno del 4
aprile 2000, n. 119 e successive modifiche ed integrazioni e delle tabelle allegate, di cui all’articolo
82, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,
fatto salvo che, nella parte relativa ai gettoni di presenza dei consiglieri comunali, la dimensione
demografica degli scaglioni da 30.001 a 500.000 abitanti è così rideterminata: da 30.001 a
200.000 abitanti e da 200.001 a 500.000 abitanti. Al presidente del consiglio comunale è attribuita
un’indennità pari a quella dell’assessore dei comuni della stessa classe demografica”;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000, “Regolamento recante norme
per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli
amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della L. 3 agosto 1999, n. 265.” che ha determinato i
valori economici di riferimento per le indennità dei Sindaci (rispetto alle quali devono essere
parametrate e definite le indennità di Vice Sindaci, degli Assessori e per i gettoni di presenza dei
Consiglieri comunali);

Visti, in particolare:
· l’articolo 1, comma 1, che determina la misura delle indennità di funzione spettanti al sindaco e
agli amministratori in relazione alle categorie di amministratori e alla dimensione demografica
dell’ente;
· l’articolo 2, comma 1, che prevede delle maggiorazioni delle indennità in relazione a specifiche
condizioni dell’ente, ovvero:
a) 5% per gli enti caratterizzati da flussi turistici stagionali;
b) 3% per gli enti che hanno una percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate,
risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato superiore alla media regionale per fascia
demografica;
c) 2% per gli enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato
sia superiore alla media regionale per fascia demografica;

Considerato quindi che per il Sindaco, il vice Sindaco e gli Assessori l’importo dell’indennità
mensile viene ad essere determinato in forza di quanto previsto dall’art. 3, commi 4 e 6 del D.M. n.
119/2000;

Visto l'art. 18 c. 1 della legge regionale n. 30/2000 nel testo vigente che testualmente recita: “I
sindaci, i presidenti delle province regionali, i presidenti dei consigli comunali e provinciali, i
presidenti dei consigli circoscrizionali dei soli comuni capoluogo di provincia, presidenti delle
unioni di comuni, nonché i membri delle giunte di comuni e province, che siano lavoratori

OGGETTO: INDENNITÀ DI FUNZIONE SPETTANTI AL SINDACO,
VICE SINDACO, ASSESSORI E PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE A SEGUITO DELLE ELEZIONI
AMMINISTRATIVE DEL 10 GIUGNO 2018

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 04-12-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa



dipendenti possono essere collocati a richiesta in aspettativa non retribuita per tutto il periodo di
espletamento del mandato. Il periodo di aspettativa è considerato come servizio effettivamente
prestato, nonché come legittimo impedimento per il compimento del periodo di prova. I consiglieri
di cui all'articolo 15, comma 2, se a domanda collocati in aspettativa non retribuita per il periodo
di espletamento del mandato, assumono a proprio carico l'intero pagamento degli oneri
previdenziali, assistenziali e di ogni altra natura previsti dall'articolo 22”;

Rilevato che ai sensi dell'art. 19 c. 2 della legge regionale n. 30/2000 e s.m.i., l'indennità di
funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano chiesto l'aspettativa;

Visti in proposito il parere del Ministero dell’interno in data 20/01/2009 n. 15900/TU/82 il quale, in
ordine alle suddette norme, chiarisce come “dalla data di entrata in vigore del D.L. 112/2008 è
venuta meno la possibilità di incrementare le indennità per la quota discrezionale prevista
dall’articolo 11 del D.M. 119/2000, mentre non si ritiene che sia venuta meno la possibilità di
aumentare la misura base delle indennità fissata in via edittale, al verificarsi delle tre situazioni
previste dall’articolo 2 del citato regolamento”;

Visto l’articolo 7, comma 2, lettera e) del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 149, ove è testualmente
disposto: “2. In caso di mancato rispetto del patto di stabilità interno, l'ente locale inadempiente,
nell'anno successivo a quello dell'inadempienza: ..... e) è tenuto a rideterminare le indennità di
funzione ed i gettoni di presenza indicati nell'articolo 82 del citato testo unico di cui al decreto
legislativo n. 267 del 2000, e successive modificazioni, con una riduzione del 30 per cento rispetto
all'ammontare risultante alla data del 30 giugno 2010” ;

Verificato che il Comune di Rosolini:
avendo una popolazione residente di 21.218 abitanti (al 31/12/2017) rientra, ai fini della-
determinazione delle indennità di funzione spettanti al Sindaco, ai componenti della Giunta
Comunale e al Presidente del Consiglio Comunale nella fascia demografica compresa tra
10.000 e 30.000 abitanti;

non è caratterizzato da flussi turistici stagionali, per cui non si applica la maggiorazione-
prevista dall'art. 2 comma 1 lettera a) del D.M. 119/2000 (5%);

per quanto concerne l'applicazione delle maggiorazioni previste dall' articolo 2, comma 1-
lettera b) (+ 3%), lettera c) (+ 2%) del citato decreto, si trova nelle condizioni di seguito
esplicitate;
 ricorre la condizione per l'applicazione della maggiorazione del 3% (comune di Rosolini1)
0,81 valore superiore alla media per la Sicilia pari a 0,24 );
ricorre la condizione per l'applicazione della maggiorazione del 2% (comune di Rosolini €2)
636,84, valore superiore alla media per la Sicilia pari a €. 530,98)

VISTO L'OREL vigente nella Regione Sicilia

VISTA la Circolare n.2 del 01/02/2018 prot. n. 1256 di pari data dell’Assessorato delle Autonomie
Locali e della Funzione Pubblica-Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali-Servizio 1
avente ad oggetto:” Status Amministratori locali-Legge regionale 26 giugno 2015 n.11.
Disposizioni in materia di composizione dei Consigli e delle Giunte comunali, di status degli
amministratori locali….omissis………Applicazione della legge regionale 23 dicembre 2000 n.30. e
s.m.i.”;

PROPONE

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 04-12-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Di rideterminare le indennità spettanti al Sindaco, Vice Sindaco, Assessori e1)
conseguentemente, anche al Presidente del Consiglio Comunale, ai sensi del DM. 119/2000
con la riduzione del 10% stabilita dall'art. 1, comma 54, della legge 266/2005 e con gli
aumenti consentiti dalla situazione dell'Ente previsti dall'art. 2 comma 1 del citato decreto
come segue:

importo
lordo base
mensile
(detratta la
riduzione
10% Legge
fin. 2006)-
Indennità
calcolata ai
sensi d.m.
119/00

Maggior
azione
del 5%
(art. 2
d.m.
119/00
comma 1
lett. a)

Maggiorazio
ne del 3%
(art. 2 d.m.
119/00
comma 1 lett.
b)

Maggiorazi
one del 2%
(art. 2 d.m.
119/00
comma 1
lett. c)

importo lordo
mensile
amministr
atori in carica
a seguito
elezioni del 10
giugno 2018

Sindaco € 2.788,86 NO € 83,66   € 55,77  € 2.928,29

Vice
Sindaco € 1.533,87

55%
indennità
sindaco
(art. 4 co. 4
D.M.
119/2000)

 NO
€ 46,01   € 30,67  € 1.610,55

Assessori
€ 1.254,99

45%
indennità
sindaco
(art. 4 co. 8
D.M.
119/2000

 NO € 37,65 € 25,10 € 1.317,74

Presidente
del
Consiglio

€ 1.254,99 Stessa
indennità
assessori
(art. 5 co. 3
D.M.
119/2000

NO € 37,65 € 25,10 € 1.317,74

Di dare atto che alle indennità sopra riportate verranno applicate le riduzioni previste dalla2)
vigente normativa sulla base delle singole posizioni lavorative o professionali, nonché delle
rinunce, dei componenti della Giunta Comunale.
 Di dare atto che a fine mandato l'indennità del Sindaco è integrata con una somma pari ad3)
una indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato proporzionalmente ridotto per

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 04-12-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



periodi inferiori all'anno e, in ogni caso, spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia
avuto una durata superiore a trenta mesi.
 Di dare mandato al Responsabile dei Servizi Finanziari di porre in essere gli adempimenti4)
consequenziali derivanti dal presente provvedimento.

*Vedi all. “Indennità rideterminata”

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 04-12-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



F.to LOREFICE CARMELO

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 16-10-2018

Rosolini, lì 16-10-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to LOREFICE CARMELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

INDENNITÀ DI FUNZIONE SPETTANTI AL SINDACO,
VICE SINDACO, ASSESSORI E PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE A SEGUITO DELLE ELEZIONI
AMMINISTRATIVE DEL 10 GIUGNO 2018

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 04-12-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

OGGETTO:



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 05-12-2018 al 20-12-2018 con n. 1519 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 05-12-18 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 21-12-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LOREFICE CARMELO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 05-12-2018 al 20-12-2018  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 05-12-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LOREFICE CARMELO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to LOREFICE CARMELO

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 04-12-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 8

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to GENNARO CORRADO


